ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ТРЁХСТОРОННЯЯ КОМИССИЯ
ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНО-ТРУДОВЫХ ОТНОШЕНИЙ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПРОТОКОЛ № 3
заседания Территориальной
трёхсторонней комиссии
по регулированию
социально-трудовых отношений
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан

г. Уфа, пр. Октября, 120,
фойе большого зала,
25 октября 2022 года, 13.30

Вёл заседание координатор стороны, представляющей Территориальное
объединение организаций профсоюзов городского округа город Уфа РБ,
председатель Федерации профсоюзов Республики Башкортостан Г.Ф.
Мирошниченко.

Присутствовали: члены Территориальной трёхсторонней комиссии по
регулированию социально-трудовых отношений городского округа город Уфа
РБ и приглашённые - список прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

I. О награяедении призеров ежегодного республиканского конкурса
детского рисунка «Охрана труда глазами детей», проводимого Федерацией
профсоюзов Республики Башкортостан и Министерством семьи, труда и
социальной защиты населения Республики Башкортостан.
II. О торжественном подписании Отраслевого соглашения между
Администрацией ГО г. Уфа РБ, Управлением образования
Администрации ГО г. Уфа РБ и Башкирским республиканским
комитетом Профсоюза работников народного образования и науки
Российской Федерации на 2022-2024 годы.
III. О выполнении (Администрацией, работодателями) в 2021 году
целевых показателей средней заработной платы педагогических
работников муниципальных организаций, установленных «майскими»
2012 года Указами Президента РФ. Обеспечение в 2021 году уровня
средней заработной платы не ниже уровня 2020 года.
IV. О содействии занятости молодежи и выпускников учебных заведений,
развитии системы наставничества на рабочем месте для студентов и
выпускников профессиональных образовательных организаций.
V. Об организации медицинских осмотров работников муниципальных
учреждений ГО г. Уфа РБ.

1

По первому вопросу «О награждении призеров ежегодного
республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами
детей», проводимого Федерацией профсоюзов Республики Башкортостан и
Министерством семьи, труда и социальной защиты населения Республики
Башкортостан» выступил координатор Территориальной трехсторонней
комиссии, глава Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан P.P. Мавлиев.

Состоялась церемония награждения призеров ежегодного
республиканского конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами
детей».

По второму вопросу «О торжественном подписании Отраслевого
соглашения между Администрацией ГО г. Уфа РБ, Управлением
образования Администрации ГО г. Уфа РБ и Башкирским
республиканским комитетом Профсоюза работников народного
образования и науки Российской Федерации на 2022-2024 годы» выступил
координатор стороны, представляющей Территориальное объединение
организаций профсоюзов городского округа город Уфа РБ, председатель
Федерации профсоюзов Республики Башкортостан Г.Ф. Мирошниченко.

Состоялась церемония подписания Отраслевого соглашения.

Также по данному вопросу выступил председатель Башкирской
республиканской организации Профсоюза работников народного образования
и науки Российской Федерации P.P. Газизов.

По третьему вопросу «О выполнении (Администрацией,
работодателями) в 2021 году целевых показателей средней заработной
платы педагогических работников муниципальных организаций,
установленных «майскими» 2012 года Указами Президента РФ,
обеспечении в 2021 году уровня средней заработной платы не ниже уровня
2020 года» выступил начальник Управления образования Администрации ГО
г.Уфа РБ А.Р. Батыршин.

Информация по выступлению прилагается.

В обсуждении приняли участие: генеральный директор ООО
Специализированный Застройщик «Агидель - Инвестстрой» Ф.Х. Ишбулатов,
заместитель Председателя Башкирской республиканской организации
профсоюза работников народного образования и науки РФ Н.Н.
Нурмухаметов, представитель Федерации профсоюзов Республики
Башкортостан в Центральном профсоюзном округе, председатель
Координационного Совета Территориального объединения организаций
профсоюзов городского округа город Уфа РБ, заместитель координатора
стороны профсоюзов Н.А. Ардаширова, координатор стороны
работодателей г.Уфы, сопредседатель Совета Союза предпринимателей
города О Л . Одинокова.

Комиссия решила:

1. Информацию сторон о выполнении в 2021 году целевых показателей
средней заработной платы работников муниципальных учреждений,
установленных «майскими» 2012 года Указами Президента РФ и обеспечении в
2021 году уровня средней заработной платы не ниже уровня 2020 года принять
к сведению.

2. Администрации ГО г. Уфа РБ, Управлению образования
Администрации ГО г. Уфа РБ:

2.1. обеспечивать целевое, своевременное и в полном объеме
финансирование расходов на оплату труда (ежемесячно в размере 1/12 от
годового фонда оплаты труда) в образовательных учреждениях;

2.2. продолжить ведомственный контроль соблюдения трудового
законодательства в муниципальных учреждениях;

2.3. совместно с Башкирской республиканской организацией Профсоюза
работников народного образования и науки РФ подготовить проект обращения
от имени ТТК в Министерство образования и науки РБ и в Республиканскую
трёхстороннюю комиссию по вопросу совершенствования методики расчёта
средней заработной платы работников образовательных учреждений для
доведения до целевых показателей.

3. Работодателям:
3.1. информировать коллектив работников об источниках и размерах

фондов оплаты труда, размерах выплат компенсационного и стимулирующего
характера, премиальных и иных поощрительных выплатах в разрезе основных
категорий работников;

3.2. производить стимулирующие выплаты работникам в соответствии с
показателями эффективности и результатами их труда на основании
действующих в учреждениях Положений об оплате труда;

3.3. принять меры по недопущению снижения выполнения показателей в
2022 г.;

3.4. принять меры по укомплектованию штата работников образования и
культуры из числа беженцев, имеющих соответствующее образование.

4. Профсоюзной стороне:
4.1. Башкирской республиканской организацией Профсоюза работников

народного образования и науки РФ совместно с Администрацией ГО г. Уфа РБ,
Управлением образования Администрации ГО г. Уфа РБ провести в 4 квартале
2022 г. семинары со специалистами централизованных бухгалтерий.

По четвертому вопросу «О содействии занятости молодежи и
выпускников учебных заведений, развитии системы наставничества на
рабочем месте для студентов и выпускников профессиональных
образовательных организаций» выступили: директор ГКУ Центр занятости
населения города Уфы P.P. Ахьямов, сопредседатель Совета Союза
предпринимателей г. Уфы, координатору стороны, представляющей
Объединение работодателей городского округа город Уфа РБ О.Л. Одинокова,
представитель Федерации профсоюзов Республики Башкортостан в

Центральном профсоюзном округе, председателя Координационного Совета
Территориального объединения организаций профсоюзов городского округа
город Уфа РБ, заместителя координатора стороны профсоюзов Н.А.
Ардаширова, руководитель отдела кадрового администрирования
Департамента по кадровым и социальным вопросам УФПС Республики
Башкортостан АО «Почта России» Е.А. Рощина.

Информация по выступлениям прилагается.

Комиссия решила:

1. Отметить положительную работу ГКУ ЦЗН г. Уфы и МБУ «Центр
содействия занятости молодежи» ГО г. Уфа РБ по вопросу о содействии
занятости молодежи и выпускников учебных заведений.

2. Отметить проводимую работу стороны работодателей по вопросу
развития системы наставничества на рабочем месте для студентов и
выпускников профессиональных образовательных организаций. Предложить
стороне работодателей активизировать работу по распространению
положительного опыта внедрения наставничества.

3. Принять меры по недопущению снижения показателей занятости
молодёжи в 2022 г.

4. Принять меры по содействию занятости молодежи и выпускников
учебных заведений из числа беженцев.

5. Управлению образования Администрации ГО г. Уфа РБ предложить
руководителям образовательных организаций, руководителям
централизованных бухгалтерий руководствоваться нормами Отраслевого
соглашения между Администрацией городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, Управлением образования Администрации городского округа
город Уфа Республики Башкортостан и Башкирским рескомом Профсоюза
работников народного образования и науки Российской Федерации при оплате
труда молодых специалистов, в том числе установлении единовременной
стимулирующей выплаты.

6. Работодателям муниципальных учреждений образования обеспечить
выполнение норм трудового законодательства, положений коллективных
договоров организаций по вопросам оплаты труда молодых специалистов, в
том числе правильность установления единовременной стимулирующей
выплаты.

По пятому вопросу «Об организации медицинских осмотров
работников муниципальных учреждений ГО г. Уфа РБ» выступил
начальник отдела трудовых и социальных отношений Г.И. Асадуллина.

Информация по выступлению прилагается.

Комиссия решила:

1. Руководителям структурных подразделений и подведомственных
организаций Администрации городского округа город Уфа РБ предусмотреть в
смете расходов на 2022 год и на период 2023-2024 годов финансовые средства в

полном объеме для прохождения работниками предварительных (при
поступлении на работу) и периодических медицинских осмотров и
психиатрических освидетельствований.

2. Работодателям г.Уфы:
- соблюдать нормы трудового законодательства в части обеспечения за

счет средств работодателя прохождения работниками медицинских осмотров, в
том числе предварительных, и выдачи работникам личных медицинских
книжек, а также в части обеспечения психиатрических освидетельствований и
обследований;

- соблюдать календарный план проведения периодических медицинских
осмотров работников и ознакомить работников со сроками проведения
периодического медицинского осмотра (Основание: п. 27 приказа Минздрава
России от 28.01.2021 № 29н);

- обеспечить реализацию комплекса оздоровительных мероприятий,
включая профилактические и другие мероприятия, указанные в
заключительном акте медицинского осмотра работников (Основание: п. 45
приказа Минздрава России от 28.01.2021 № 29н);

- не допускать работников, не прошедших медицинский осмотр в
установленном порядке, к выполнению трудовых функций (Основание: ст. 76

- в обязательном порядке направлять работников в институт
профзаболеваний по результатам заключений медицинских организаций.

3. Профсоюзным организациям осуществлять общественный контроль за
соблюдением законодательства об организации медицинских осмотров
работников в части их периодичности и сроков проведения.

ТК РФ);

Секретарь ТТК Г.И. Асадуллина

Координатор
стороны,
представляющей
Администрацию
городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан

Координатор
стороны,
представляющей
Территориальное
объединение
организаций
профсоюзов
городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан

Координатор
стороны,
представляющей
Объединение
работодателей
городского
округа город Уфа
Республики
Башкортостан

В.А^ЖзбпегЁ! 1СКИЙ O.JI. Одинокова

т 5